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Ekonomové jako zlatý hřeb. Včerejším oznámením držitelů Nobelovy ceny za eko-
nomické vědy zakončila švédská Královská akademie věd letošní seriál udílení těchto
prestižních ocenění. FOTO ANDERS WIKLUND / TT VIA AP

Patnáct položek obsahuje
seznam návrhů, které
předložila Hospodářská
komora k jednání
o záchraně podniků,
ohrožených nejnovějším
postupem vlády proti šíření
druhé vlny covidu.

MIROSLAV PETR

PRAHA Hrozivý nárůst podzimní
vlny pandemie a den ode dne přís-
nější opatření proti jejímu šíření
tlačí zástupce podnikatelů a vládu
k urychlenému přijetí nových zá-
chranných programů. Naplno se
rozjela jednání o tom, jaké před-
stavy má byznys a čemu budou
ministři ochotni vyhovět.
Desítky restaurací už v minu-

lých týdnech ukončily činnost, ti-
sícům to hrozí. A nejen restaura-
cím. Fitness centra, bazény a dal-
ší podobné provozovny se ocitly
zde dne na den úplně bez tržeb.
„Na rozdíl od jarních měsíců je

nyní velmi důležité, aby stát pod-
poroval jen ty sektory, které jsou
nejvíce omezené ve svém podni-
kání. Jakákoliv plošná opatření

by v tuto chvíli byla neefektivní
a pro stát také výrazně nákladná,“
uvedl prezident Hospodářské ko-
mory Vladimír Dlouhý.

Patnáct šancí na záchranu
Komora včera představila se-
znam 15 návrhů na kompenzace,
jež mohou přispět k záchraně po-
stižených oborů. Na prvních mís-
tech figurují už z první vlny covi-
du osvědčené projekty, jako je
„pětadvacítka“, tedy finanční
kompenzace škod pro OSVČ, stát-
ní podpora platby nájemného, An-
tivirus A a B, tedy kompenzace
části mezd zaměstnanců, pro kte-
ré nemá firma práci či musejí zů-
stat kvůli covidu doma, nebo do-
časné prominutí úhrad sociálního
a zdravotního pojištění, tedy Anti-
virus C.
Komora navrhuje také třeba

prodloužení odkladu třetí a čtvrté
vlny EET nebo zavedení nového
programu na kompenzaci škod
provozovatelů sportovišť, stravo-
vacích zařízení, ubytování a ces-
tovního ruchu.
Celá gastronomie se začala po

letním částečném oživení výraz-
ně propadat už od druhé půlky
září, kdy se lidé začali ve velkém
restauracím vyhýbat z obav

z nové vlny nákazy, vláda zkráti-
la zavíračku na 22. hodinu a tržby
opět padají.
Řada restaurací, které během

první vlny přišly o veškeré rezer-
vy, se potýká s nesplácenými dlu-
hy a teď přišla o značnou část pří-
jmů a už začala propouštět a zaví-
rat provozy.
„Úplně nejdůležitější ze všeho

je teď pro nás rychlost. Nutně po-
třebujeme pomoc s hotovostí na
provozní financování. A bez složi-
tého úřadování a komplikova-
ných podmínek,“ komentuje situa-
ci spolumajitel sítě restaurací fir-
my Hospodska Luboš Kastner,
který v Asociaci malých a střed-
ních podniků a živnostníků vede
platformu Moje restaurace.

Covid zas likviduje hospody
Loni celý gastroobor se 140 tisíci
zaměstnanci utržil 195miliard ko-
run. Za prvních osm letošních mě-
síců se příjmy propadly o skoro
30 procent a například v dubnu
byly téměř nulové.
Že nynější nářky hospodských

nejsou plané, dokládá včera zve-
řejněná analýza společnosti Doty-
kačka, jejíž pokladny využívá
čtvrtina z tuzemských zhruba
40 tisíc gastroprovozů.

Už z červencové analýzy firmy
vyplynulo, že jarní karanténě
padl za oběť zhruba každý desátý
podnik. V důsledku zářijových re-
strikcí se nyní zavírají další.
„Zatímco v prvních třech týd-

nech září fungoval stejný počet
podniků jako po celé léto, v týd-
nu, kdy došlo k omezení otevírací
doby, vypnulo pokladnu 150 na-
šich gastrozákazníků. Další stov-
ka je následovala o týden pozdě-
ji,“ oznámil ředitel Dotykačky
Petr Menclík.
Podnikatelsko-ministerská lici-

tace o nejlepší záchranný pro-
gram by měla být předmětem jed-
nání vlády tento týden. Vicepre-
miér Karel Havlíček (za ANO) už
po víkendovém jednání se zástup-
ci podnikatelů uvedl, že pro pod-
poru podnikatelů v kultuře připra-
vuje 750 milionů korun, pro pod-
nikatele ve sportu 500milionů ko-
run a miliardu pro provozovatele
autobusové zájezdové dopravy,
která přišla už během první vlny
prakticky o všechny tržby.
Havlíček prý chystá také pod-

poru pro organizátory veletrhů
i podnikání v gastronomii nebo
úhradu nájmů. A dojde podle něj
mimo jiné i na provozovatele uza-
vřených bazénů či kin.

IVANA PEČINKOVÁ

STOCKHOLM/PRAHA Letošní Nobe-
lova cena za ekonomii má od vče-
rejška své vítěze. Stali se jimi
Paul Robert Milgrom (72) a Ro-
bert Butler Wilson (83) z americ-
ké Stanfordovy univerzity. Oceně-
ní dostali za svou práci v oblasti
teorie a užití aukcí.
Královská akademie věd ve

Stockholmu, která včera výsle-
dek oznámila, ocenila přínos
obou akademiků k rozvoji teorie
aukcí a nalezení jejich nových fo-
rem. Téma aukcí je už několik let
aktuální i pro Česko, které chce
tímto způsobem vy-
brat čtvrtého mobilní-
ho operátora.
I letošní výběr nosi-

telů ocenění, které je
spojeno s finanční od-
měnou deset milionů
švédských korun (asi
26milionů korun), po-
tvrzuje dlouhodobou
převahu amerických
ekonomů. „Dominan-
ci Spojených států ješ-
tě zvýrazňuje fakt, že
řada neamerických
oceněných působí na univerzi-
tách právě ve Spojených státech,“
podtrhuje hlavní ekonom Trinity
Bank Lukáš Kovanda.

Kritizoval českou aukci
Paul R. Milgrom vystudoval sta-
tistiku a obchod na Stanfordově
univerzitě, kde se v roce 1987 stal
profesorem. Milgrom se podílel
na založení několika společností.
Jedna z nich, Auctionomics, se za-
bývá vývojem softwaru, který
podniky využívají pro obchodová-
ní na aukcích a burzách.
Spolu se svým kolegou z uni-

verzity Wilsonem navrhl aukční
protokol, který používá americká
Federální komise pro spoje při
rozdělování mobilních frekvencí.
Před osmi lety se v rozhovoru
pro Hospodářské noviny kriticky
vyjádřil k aukci frekvencí promo-
bilní sítě čtvrté generace. Sys-
tém, nastavený Českým teleko-

munikačním úřadem, označil za
nešťastný. Pozdější vývoj mu dal
patrně za pravdu – úřad aukci
v březnu 2013 kvůli nevhodně na-
staveným podmínkám zrušil.
A rozdělování nových kmitočtů
je u nás doposud neuzavřenou ka-
pitolou.
Robert Wilson absolvoval

Harvardovu univerzitu a ve Stan-
fordu působí od roku 1964. Je od-
borníkem na teorii her a její apli-
kaci v praxi. Podílel se na tvorbě
návrhů aukcí a nabídkových stra-
tegií hlavně v ropném, energetic-
kém a telekomunikačním sekto-
ru. Jako poradce pomáhal americ-

kémuministerstvu vni-
tra a ropným společ-
nostem či energetické
burze.
„Z nových koncep-

cí, s nimiž Milgrom
s Wilsonem přišli, těží
prodávající, kupující
i daňový poplatník.
Volba konkrétníhome-
chanismu aukce zásad-
ně určuje její výsle-
dek,“ říká Kovanda.
Milgromův tým po-

dle něj například
v roce 2006 zajišťoval poradenské
služby společnosti Comcast a její-
mu konsorciu SpectrumCo. To
díky zvolenému postupu při draž-
bě ušetřilo takřka 1,2 miliardy do-
larů. O tolik levněji totiž získalo
frekvence v porovnání s tím, kolik
za jejich srovnatelnou obdobu pla-
tili jiní dražitelé, společnosti jako
T-Mobile nebo Verizon. Milgrom
také radil například firmám jako
Yahoo či Google s koncipováním
jejich aukcí inzertního prostoru.

Nepravá nobelovka
Nobelova cena za ekonomii, ozna-
čovaná za „nepravou“ cenu, je
udělována od roku 1969 („pravá“
nobelovka od roku 1901). V tom-
to roce ji v souvislosti s třísetle-
tým výročím svého vzniku a s od-
voláním na uctění památky Alfre-
da Nobela začala udělovat švéd-
ská centrální banka.
Poznámka na straně 10

Dejte mu hlas na
www.realitakroku.cz
a oceňte ho za jeho

dobrou práci

Byli jste spokojeni
s realitním makléřem?

inzerce

1. kompenzační bonus pro OSVČ
2. opětovné spuštění programu Covid Nájemné
3. obnovení programu Antivirus C
4. prodloužení programu Antivirus A
5. prodloužení programu Antivirus B
6. podpora dohodářů (DPČ a DPP)
7. obnovení moratoria na splácení úvěrů
8. spuštění programu Covid Sportoviště
9. spuštění programu Covid Eventy
10. spuštění kompenzačního programu pro oblast stravování
11. spuštění kompenzačního programu pro oblast cestovního ruchu
12. spuštění programu pro ubytování v zasažených regionech, např. v kombinaci

s podporou krajů
13. zvážení odkladu 3. a 4. vlny EET
14. odpuštění daní uzavřeným nebo omezeným provozům
15. kompenzovat malým a středním podnikům náklady na náhradu mzdy

(nemocenskou) na zaměstnance v karanténě

Omezení zavírací hodiny výrazně
snížilo tržby restaurací
(analýza společnosti Dotykačka, která dodává
pokladní systémy čtvrtině ze všech zhruba 40 tisíc
stravovacích zařízení v Česku)

Návrhy Hospodářské komory na pomoc
uzavřeným zařízením

Zdroj: Hospodářská komora ČR, Dotykačka* ve čtvrtek 24. září začalo platit omezení zavíračky do 22.00

Tržby v září
(v %, v porovnání s únorem)
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ILUSTRACE SHUTTERSTOCK / ZR

INDEX PX EUR (Kč/EUR) USD (Kč/USD) ZLATO (USD/
tr. unce) ROPA (USD/

barel)

Dominanci
Spojených států
ještě zvýrazňuje
fakt, že řada
neamerických

oceněných působí
na univerzitách

právě ve
Spojených
státech

-0,56 % +0,04 % -0,24 % +1,60 % -4,75 %

ROŽMBERK (Jindřichohradecko) Třeboňští rybáři včera zahájili výlov
největšího českého rybníka Rožmberk. Slavnostní výlov s doprovodný-
mi akcemi, kam jezdilo 50 tisíc lidí, byl kvůli koronaviru zrušen, lidé
se směli podívat jen na hráz. Kapry si ale mohli koupit na sádkách, ki-
logram za 75 korun. Na vánočním trhu by se podle doporučení rybář-

ství měli prodávat za podobnou cenu jako loni, tedy asi 100 korun za
kilogram výběrového kapra. „Ceny doporučujeme, ale netvoříme. Ně-
kde bude 95 korun, někde 105 korun. Liší se to regionálně. Nejnižší
ceny jsou na sádkách,“ řekl Rudolf Provázek ze společnosti Fish Mar-
ket, výhradního prodejce ryb z Rybářství Třeboň. čtk FOTO ČTK

Vánoční kapr by měl stát stejně jako loni

VÝLOV ROŽMBERKA

Nobelova cena putuje
do Ameriky za aukce

Byznys hledá cestu z krize


